
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Applicazione Art. 36 CCNL Comparto Sanità 2019-2021.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Applicazione Art. 36 CCNL Comparto Sanità 2019-2021.

Premesso

CHE In data 2 novembre 2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al comparto Sanità 2019 - 2021;
CHE Dal combinato disposto degli artt. 32, comma 7 e 36 del suddetto contratto, si evince che gli 

incarichi organizzativi e professionali previsti dal CCNL 2016-2018 (con corrispettiva 
erogazione di “indennità di coordinamento”) sono ricollocati all’interno della categoria degli 
“incarichi di funzione organizzativa” con complessità media o elevata senza necessità di 
attivazione   di una nuova procedura selettiva;

CHE Ai sensi dell’art. 99. Co. 7 lett. b, ai titolari di incarico di funzione organizzativa “è comunque 
attribuito il livello di complessità medio anche se il valore dell’indennità di funzione, come 
rivalutato ai sensi dell’art. 99 co. 6 del CCNL relativo al comparto Sanità 2019 – 2021, sia 
inferiore al minimo previsto per tale livello di complessità”;

CHE Ai sensi dell’art. 32 comma 7, il valore dell’incarico di funzione organizzativa con complessità 
media va da un minimo di euro 4.000 ad un massimo di euro 9.500 per ciascun anno;

Preso atto pertanto

CHE L’importo attribuito ai titolari di incarico di funzione organizzativa con livello di complessità 
medio assorbe, nell’ambito degli ex incarichi organizzativi e professionali previsti dal CCNL 
2016-2018: l’indennità di funzione professionale di base, l’indennità di coordinamento, ed il 
compenso per lavoro straordinario;

CHE Con nota prot. numero 2594/23 del 07.04.2023 la RSU ha richiesto, in applicazione del 
articolo Art. 36 CCNL Comparto Sanità 2019-2021, la trasposizione degli incarichi già 
assegnati a quelli previsti dal nuovo sistema specificando che l’attribuzione del livello di 
complessità medio comporti un valore pari ad almeno euro 4.000,00 annui, anche se il valore 
dell’indennità di funzione, come rivalutato ai sensi dell’art. 99, comma 7 del CCNL 2019-
2021, risulti inferiore al minimo previsto per tale livello di complessità; 

Ritenuto 

DI Prendere atto della richiesta inoltrata dalla RSU e di attribuire a decorrere dal 1 gennaio 2023, 
ai sensi dell’art. 36 CCNL Comparto Sanità 2019-2021, l’incarico di funzione organizzativa 
di complessità media ai titolari degli incarichi organizzativi e professionali (con corrispettiva 
erogazione di “indennità di coordinamento”) di seguito riportati: BARCHI DANIELA -
BUCCELLA CARMELA - CIARLA ELISABETTA - CIRRI CRISTINA - DELL'AIRA 
ELENA - DI DOMENICO ELISABETTA - DI GIAMPIETRO GINA - FIORUCCI FULVIA 
- GOBBI CARLA - LEGGERI PATRIZIA -  NARDONI ANTONELLA - PALMERINI 
TIZIANA -  PATRIARCA DANIELA - POLENTA SILVIA -  SAMPIERI CINZIA -  
SIGNORETTI GIANLUCA - TAMMARO ANDREANA - TRIOLONE DANIELA - 
VACCARI STEFANO;

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

PROPONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1) Di prendere atto della nota prot. numero 2594/23 del 07.04.2023 con la quale la RSU ha 
richiesto, in applicazione del articolo Art. 36 CCNL Comparto Sanità 2019-2021, la 
trasposizione degli incarichi già assegnati a quelli previsti dal nuovo sistema specificando che 
l’attribuzione del livello di complessità medio comporti un valore pari ad almeno euro 
4.000,00 annui, anche se il valore dell’indennità di funzione, come rivalutato ai sensi dell’art. 
99, comma 7 del CCNL 2019-2021, risulti inferiore al minimo previsto per tale livello di 
complessità;

2) Di attribuire a decorrere dal 1 gennaio 2023, ai sensi dell’art. 36 CCNL Comparto Sanità 
2019-2021, l’incarico di funzione organizzativa di complessità media ai titolari degli incarichi 
organizzativi e professionali (con corrispettiva erogazione di “indennità di coordinamento”) 
di seguito riportati: BARCHI DANIELA -BUCCELLA CARMELA - CIARLA 
ELISABETTA - CIRRI CRISTINA - DELL'AIRA ELENA - DI DOMENICO 
ELISABETTA - DI GIAMPIETRO GINA - FIORUCCI FULVIA - GOBBI CARLA - 
LEGGERI PATRIZIA -  NARDONI ANTONELLA - PALMERINI TIZIANA -  
PATRIARCA DANIELA - POLENTA SILVIA -  SAMPIERI CINZIA -  SIGNORETTI 
GIANLUCA - TAMMARO ANDREANA - TRIOLONE DANIELA - VACCARI 
STEFANO;

3) Di corrispondere ai dipendenti sopracitati l’indennità di funzione organizzativa media con la 
mensilità di maggio 2023, comprensiva degli arretrati da gennaio 2023 ad aprile 2023.

IL RESPONSABILE
   Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Dirigente dell’Unità Operativa Risorse Umane e 
affari legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: Applicazione Art. 36 CCNL Comparto Sanità 2019-2021.

SENTITI Il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1) Di prendere atto della nota prot. numero 2594/23 del 07.04.2023 con la quale la RSU ha 
richiesto, in applicazione del articolo Art. 36 CCNL Comparto Sanità 2019-2021, la 
trasposizione degli incarichi già assegnati a quelli previsti dal nuovo sistema specificando che 
l’attribuzione del livello di complessità medio comporti un valore pari ad almeno euro 
4.000,00 annui, anche se il valore dell’indennità di funzione, come rivalutato ai sensi dell’art. 
99, comma 7 del CCNL 2019-2021, risulti inferiore al minimo previsto per tale livello di 
complessità;

2) Di attribuire a decorrere dal 1 gennaio 2023, ai sensi dell’art. 36 CCNL Comparto Sanità 
2019-2021, l’incarico di funzione organizzativa di complessità media ai titolari degli incarichi 
organizzativi e professionali (con corrispettiva erogazione di “indennità di coordinamento”) 
di seguito riportati: BARCHI DANIELA -BUCCELLA CARMELA - CIARLA 
ELISABETTA - CIRRI CRISTINA - DELL'AIRA ELENA - DI DOMENICO 
ELISABETTA - DI GIAMPIETRO GINA - FIORUCCI FULVIA - GOBBI CARLA - 
LEGGERI PATRIZIA -  NARDONI ANTONELLA - PALMERINI TIZIANA -  
PATRIARCA DANIELA - POLENTA SILVIA -  SAMPIERI CINZIA -  SIGNORETTI 
GIANLUCA - TAMMARO ANDREANA - TRIOLONE DANIELA - VACCARI 
STEFANO;

3) Di corrispondere ai dipendenti sopracitati l’indennità di funzione organizzativa media con la 
mensilità di maggio 2023, comprensiva degli arretrati da gennaio 2023 ad aprile 2023.

             Il Direttore Generale f.f.
                         Dott. Andrea Leto


		2023-05-29T11:59:59+0000


		2023-05-30T09:33:52+0000


		2023-05-30T09:36:54+0000




